PROCURA DELLA REPUBBLICA

PRESSO IL TRIBUNALE DI MASSA

POLIZIA GIUDIZ, ~SEGRETERIA DR. V. BERTONI
" Telefono: centralino 0585 818222 fax 0585 818264

dall’impresa AMIA S.p.A.

S.p.A. per la sede dj Carrara (MS), Viale Zaccagna, n. 18/A ed alla conseguente
istruttoria; Ja cartellina gj compone dj Sessantaquattro  fogl; numerati
cronologicamente, fogli che costituiscono le copie degli atti originali individuati dai
verbalizzanti quali atti utili alle indagini:

- cartellina contraddistints dal numero dj protocollo 52720 del 23.10.2012 e dai
mumero di istruttorig 429 de] 23.10.2012, contenente i document; relativi alla
domanda dj autorizzazione allo Scarico in pubblica fognatura depositata da AMTA
[...]
eventuali perdite di idrocarburi secondo gli standard ENI.

33 Per la prevenzione da eventuali versamenti accidentali saranno adottati sistemi e procedure per la raccolta di

eventuali perdite di idrocarburi in fase di erogazione e carico secondo gli standard ENI. L'utente dovra attenersi alle

indicazioni dei manuali di cui sara dotato. In caso di versamenti accidentali, dovra immediatamente avvisare le ditte

specializzate previste ed operare secondo le istruzioni per la messa in sicurezza del sito.

Carrara, 20.09.2012

C.F. P.IVA 00637570458
Cap.Soc.Euro 3.462.864,30 i.v.

Iscr. Registro Imprese n°00637570458 * ookt Syster ITN
Iscrizione R.E.A. n°58597

%\‘7\} '6‘"
y \ 13
‘%i RINA %%
P, $A 8000:2001 -

ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI MASSA-CARRARA
Dott. Ing. Benedetto La Rosa
SEZIONE A N° 487

Ingegnere civile ambientale ed edile
Ingegnere Industriale
Ingegnere dell'Informazione

UNI EN IS0 9001:2000 CERTIQUALITY

SISTEMA DI GESTIONE
QUALITA CERTIFICATO




2z Olt, 201

"AM.LA. SpA

DEPURAZIONE MECCANICA E BIOLOGICA DI ACQUE
PROVENIENTI DALLE AREE ADIBITE AD AUTOLAVAGGIO E
STOCCAGGIO PROVVISORIO VETRO




RELAZIONE TECNICA
a) Descrizione fabbricato/Immobile

Amia SpA & un'azienda pubblica che gestisce per il Comune di Carrara (MS) una serie di
servizi pubblici, in particolar modo raccolta dei rifiuti solidi urbani (RSU), verde pubblico ,e

lilluminazione pubblica- MIEC-, nonché le fognature per acque piovane.

L'area dell’Azienda posta nel comune di Carrara in Viale Zaccagna, oltre ad ospitare la
sede degli uffici, sorge su di un piazzale adibito per la maggior parte a parcheggio degli
automezzi di servizio e viabilita interna, tranne le due porzioni separate, poste sul lato

Nord-est, destinate:

- allo stoccaggio provvisecrio del vetro derivante dalla raccolta dalle campane ubicate nelle

varie aree del territorio cittadino;
- allo stoccaggio provvisorio del legno derivante dalle potature degli alberi

e in parte a lavaggio automezzi aziendale.

b) Stoccaggio temporaneo vetro e legno

Per mantenere in sicurezza lattivita di stoccaggio temporaneo del vetro e del legno, lo
stesso viene effettuato in vasche in c.l.s. dotate di impermeabilizzazione del suolo con
asservimento a pozzetti grigliati muniti di condotte con destinazione del percolato, per
gravita, il pozzo di sollevamento dove, una pompa provvede ad alimentarlo nel depuratore

aziendale.
c) Attivita lavaggio automezzi

Per cid che riguarda invece il lavaggio automezzi, si & provveduto alla ristrutturazione e

potenziamento del gia esistente impianto di depurazione a fanghi attivi.

Infatti in conseguenza all’ attivita di pulizia degli automezzi, adibiti alla raccolta dei rifiuti -
che quotidianamente vengono sottoposti al lavaggio, si producono dei reflui che

contengono oltre a sabbia e fango anche residui (percolato) dei rifiuti RSU.




Il refluo prodotto non pud quindi essere convogliato direttamente in pubblica fognatura, ma

necessita di trattamenti specifici affinché possa adeguarsi allo scarico secondo la Tab. 3
del D.Lgs 152 del 11/05/1999 e successivi .

d) Impianto trattamento prime pioggie

Il sistema di smaltimento delle acque di prima pioggia esistente, tratta solo ed
esclusivamente le acque di prima pioggia ricadenti nella porzione di piazzale dove
vengono movimentati i rifiuti solidi urbani dagli automezzi delligiene urbana e dove
quest'ultimi stazionano provvisoriamente prima della fase di lavaggio - area posta a Nord-
Est.

L'impianto e il funzionamento dello stesso & maggiormente dettagliato nel Piano df
prevenzione e gestione delle acque meteoriche dilavanti e relativo elaborato grafico (TAV

2) allegati alla pratica di autorizzazione allo scarico.

e) Descrizione impianto trattamento

| reflui quindi dal lavaggio pervengono in una prima canaletta di convogliamento per subire

un primo trattamento di grigliatura fine ad opera di una filtro-coclea che ha, tra l'altro, il

compito di raccogliere sabbia e residui di materiale grossolano e, dopo compattazione,

convogliarli in apposito cassonetto per lo smaltimento secondo la vigente normativa.

Dopo il filtraggio i reflui pervengono in un pozzo di decantazione attrezzato con paratia di
separazione dei corpi galleggianti (eventuali tracce di olii) e dove le sabbie sfuggite alla
filtro coclea possono decantare e essere raccolte periodicamente con autospurgo ed

venire a loro volta smailtite secondo la vigente normativa.

| reflui, privati delle sabbie ed eventuali sostanze oleose, pervengono nel pozzo di
sollevamento, dove un elettropompa sommergibile “temporizzata” secondo le esigenze

gestionali, alimenta il depuratore a fanghi attivi.

Lo stesso & tenuto in esercizio attraverso la somministrazione di aria fornita da n® 2

compressori che anno il compito di permettere [lattivita batterica necessaria



all'abbattimento del BOD, in maniera tale da far rientrare I'effluente nei parametrri previsti
dalla normativa e dal regolamento del’Ente gestore del S.1.1. nel caso specifico Gaia SpA.

per lo scarico in pubblica fognatura.

Si fa presente che gli scarichi provenienti dalle docce e i wec della palazzina uffici sono

collegati direttamente alla pubblica fognatura per acque nere presente nella traversa di

Viale Zaccagna.

L'operativita del lavaggio mezzi si svolge quotidianamente su 6 giorni alla settimana per

un turno di circa 6 ore.

| consumi vengono dedotti dal contalitri istallato e dal quale € stato verificato che vengono
utilizzati 2965 mc. I'anno per una media di circa 8 mc. al giorno equivalenti a 1,5 mc/h. su

circa 6 ore lavorative.

L’abbattimento richiesto & di circa il 70%, di cui il 25% avviene attraverso i sistemi di
filtraggio e decantazione e la restante quota parte viene raggiunta ampiamente con il

conseguente trattamento biologico.
L’impianto consta delle seguenti apparecchiature:

- n° 1 griglia grossolana: questa griglia & posta a protezione della canaletta dove
pervengono le acque di scolo dal lavaggio degli automezzi e il suo compito € quello

di trattenere i corpi solidi di una certa grandezza e consistenza.

- N° 1 griglia filtrococlea : Questa griglia & provvista di un vaglio le cui maglie hanno
una spaziatura di 1 mm. E provvede a trattenere anche buona parte delle sabbie
oltre a sollevare tutti quei materiali non trattenuti dalla prima grigliatura e che

finirebbero nel pozzetto della disoleazione e dissabbiatura posto a valle.

[l materiale dopo essere stato compattato e disidratato viene scaricato in apposito

cassonetto per lo smaltimento secondo normativa vigente.

- N° 1 pozzetto in c.l.s. di disoleatura e dissabbiatura munito di paratoia



- N°® 1 vasca di sollevamento attrezzata con pompa per l'alimentazione del comparto

di trattamento a fanghi attivi
- N° 1 depuratore a fanghi attivi

C1) Caratteristiche dell'apparecchiatura istallata
Grigliatura

La GCP & una griglia pressa che consiste di un paniere a griglia, una coclea di
convogliamento e un modulo di compattazione. La GE & identica alla GCP ma priva di
zona di compattazione, per applicazioni dove il grigliato non debba o non possa essere

compattato

Il processo parte nel paniere a griglia che facendo passare il liquido trattiene solo i solidi.
La parte interna della griglia & continuamente pulita da spazzole fissate al diametro
esterno della spira. La spira senza albero trasporta il materiale in alto verso la zona di
compattazione dove il materiale viene ulteriormente drenato. Si pud ottenere una riduzione

; di volume del materiale anche fino a pit del 50% del volume originale.

» Portate fino a 30 m*h

+ Griglia con maglia di grandezza 1 mm.

o Spessore della griglia da 300 mm

+ Spire senza albero

+ Servizio discontinuo

 Versatilita: I'unita pud essere installata sia direttamente in un canale in cemento o in
un cassone in carpenteria autoportante

¢ Riduzione dei volumi fino al 50%

o Assenza di supporti interni

« Nessun componente meccanico in contatto diretto con il prodotto trattato

» Bassa velocita

» Spira senza albero evita intoppi 0 blocchi anche con materiali fibrosi

+ Possibilita di scarico in sacchi di plastica oppure in cassonetto per R.S.U.

» Spazzole a lunga durata




disabbiatura e disoleazione

Per scongiurare che le sabbie e materiali fini possano finire nel comparto di ossidazione
del depuratore oltre ad essere istallata una filtro coclea dotata di vaglio da 1 mm. Di
spaziatura, a valle della stessa € posto un pozzetto di dimensioni mt 2.0x3.70x1.30 al cui
interno e inserita una paratoia con luce di cm 50 sul fondo quest'ultima per impedire ad

eventuali corpi galleggianti (olii) di pervenuire nel comparto di ossidazione.

La pulizia sia del comparto disoleazione che di quello di dissabbiatura avviene

agevolmente periodicamente a mezzo autospurgo.

La pulizia si rende necessaria al momento che la luce di passaggio tra la paratoia viene

ostruita dalla presenza di sabbie .

CARATTERISTICHE DEI COMPRESSORI

- Costruzione in lega d’alluminio

- Funzionamento silenzioso

- Girante ad alto rendimento

- Nessuna necessita di manutenzione

- Installazione in posizione verticale od orizzontale




Potenza Pressione Rumorosita
Modello Portata B y Peso
installata differenziale Lp dB
75mc/h a
K-05 MS Kw 3.0 270 69.1 Kg 30.5
mt.2.70

f) Impianto depurazione —trattamento biologico

[l trattamento dei reflui provenienti dal pozzo di sollevamento, dopo aver subito la
grigliatura e la disoleazione e dissabbiamento, viene espletato da un depuratore a fanghi
attivi realizzato in c.l.s. costituito da un comparto di ossidazione dove opera la biomassa
sospesa, e un comparto di sedimentazione dove avviene la separazione della componente

solida da quella liquida, quest’ultima prima di essere scaricata nel collettore fognario.

L’aria necessaria affinché la biomassa possa operare la demolizione degli inquinanti,
viene fornita da n° 2 compressori, di cui uno di riserva, posti in apposito locale adiacente il

depuratore.

Sullo scarico del refluo depurato € a disposizione per i controlli analitici un pozzetto di

ispezione (vedi planimetria allegata).
g) Abitanti Equivalenti

Gli abitanti equivalenti che si possono dedurre sia dal carico idraulico dichiarato che da
quello organico, fra l'altro dimostrato anche attraverso le analisi in ns possesso, non
supera i 100 abitanti equivalenti anche adottando come dotazione per abitante di 150 litri

al giorno.

Proprio per i dati sopra esposti si &€ scelto I'attuale trattamento depurativo, e cioé con
impianto a fanghi attivi, in quanto lo stesso ricade pienamente in quelli previsti dalla

normativa che vanno sotto il nome di "trattamenti appropriati".



CARATTERISTICHE IMPIANTISTICHE

L'impianto per il suo funzionamento necessita della fornitura oltre che di energia per tenere in
sospensione la biomassa, anche di ossigeno per espletare da parte dei batteri le funzioni di
ossidazione della materia organica e conseguente riduzione degli inquinanti che dovranno essere

scaricati in fognatura.

L'ossigeno necessario viene fornito all'impianto dall’aria prodotta da n° 1 compressore istallato (+ 1

di scorta)

| compressori aria istallati sono in grado di garantire I'abbattimento di circa 80 Kg. di COD al giorno
cadauno per cui essendo la quantita di COD < a 30Kg./gg da abbattere affinché i reflui ottemperino
alla Tab. 3 dell'allegato 5 della 152/99 e successivi, I'impianto risulta ampiamente dimensionato

per lo scopo.
Di seguito si elencano i dati relativi alle caratteristiche del depuratore;

Reflui trattati durante il turno di lavaggic mc 8-9

Materiale calcestruzzo armato
Dimensioni mt. 4x10x3

Volume comparto di ossidazione 80 mc

Volume comparto sedimentazione 20 me

Superficie sedimentatore 16 mq.

Altezza battente in ossidazione mt 2.5

Numero diffusori istallati 25

Parametri operativi previsti

Q7 = mc/h 1.5

COD Kg Ozivgg circa 20*

BODs entrante in ossidazione Kg/g 54*

Kg/g 1.5*

BODs in uscita



BODs rimosso
Vasche di ossidazione esistenti =
Volume utile vasca =
Concentrazione SS =

Carico del fango =

Carico volumetrico =

Ossigeno necessario medio x il BOD

Prestazioni max dei compressori
Ossigeno nec. Medio per il BOD5
Ossigeno di punta nec. in cond. Standard

Tipo di areazione da realizzare =

Compressori in esercizio

Potenza istallata per compressore
Ossigeno fornito

Resa % dei diffusori all'altezza di esercizio
Ossigeno disp.con 1 compressore in es.
Aria fornita nelle 24 ore

Avria richiesta nelle 24 ore

n° 1
mc. 60
g/l 3

Kg BODs/ KgSSxg 0,034

Kg BODs/mc/g 0.09

Kg/g 25
KgO2/18h 56.7 cad.

= Kg 02/18h 27.5
=  KgO2g 37

diffusori a membrana microforata

alimentati da compressori aria

= n°® 1+1 tipo Effepizeta K 05 MS
= Kw 3.0

= Kg 02/18h 113.4

= 15.22

= Kg O2/h 3.1

= mec. 1800

= mc. 132

Come ben si vede dai dati sopra esposti I'aria fornita da un solo compressore in attivita &

ampiamente sufficiente a soddisfare la richiesta per I'abbattimento del BOD, perd il

sovradimensionamento € necessario per poter espletare anche il ricircolo della biomassa

dal comparto di sedimentazione a quello di ossidazione facendo a meno di una pompa ed



10

operando con il sistema “airlift”. Inoltre & previsto il trattamento dell’eventuale percolato
che si dovesse produrre presso la zona adibita a stoccaggio provvisorio del vetro, per il

qual motivo & prevista una condotta con destinazione vasca di sollevamento.

Si_chiarisce inoltre che il refluo proveniente dallo stoccaggio del vetro raccolto nelle

campane di vetro distribuite sul territorio e destinato al recupero, & rappresentato da

residui di zuccheri, acqua e bevande alcoliche normalmente vendute nei bar.

Verifica della fase di sedimentazione secondaria

| parametri specifici da verificare per il dimensionamento della fase di decantazione sono il
tempo di permanenza, la velocita ascensionale, il carico specifico superficiale di SS

nonché la velocita di sfioro.

[l tempo di permanenza riferito alla portata media non deve scendere al di sotto delle 2,5
ore .

La velocita ascensionale non deve superare gli 0,8 m/h ed alla portata di punta nera non

deve superare 1.5 m/h.

Il carico superficiale di SS riferito alla somma della portat media e della portata di ricircolo,

non deve eccedere 6 KgSS/mqxora.

La portata massima allo sfioro deve mantenersi nei limiti di 15 mc/mix ora.

Q7 = mc/h 1.5

Qmax = mc/h 3.0
Sedimentatori esistenti = n°1
Dimensioni unitarie = mt. 3.70x 3.40
Altezza media liquame = mt 2.70
Superficie = mq 12.5
Volume di una vasca = mc 17

m/h 0.12

Velocita ascensionale a Q24

Velocita ascensionale a Qpn = m/h 0.24



11

Il sedimentatore esistente & sufficientemente dimensionato per le portate dichiarate.

h) Scarico alla fognatura pubblica

Infine & stato scelto il recapito in fognatura "nera" in quanto il meno dispendioso da
utilizzarsi, tenuto conto delia distanza dal corpo recettore superficiale, che avrebbe
richiesto opere accessorie non indifferenti ed economicamente svantaggiose; ma

sopratutto in quanto gli esigui carichi, organico ed idraulico, dichiarati in relazione tecnica,

nulla pregiudicano alla pubblica fognatura e al depuratore destinatario degli stessi gestito

da Gaia SpA, gia informata verbalmente a suo tempo.

Carrara, li 20/09/2012

ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

Dott. Ing. Benedetto La Rosa
SEZIONE A N° 487

Ingegnere civile amblentals ed edile
Ingegnere Industriale
Ingegnere dell'Informazione




